УИД 24RS0033-01-2024-000462-81

дело № 1-134/2024 (12301040007000516) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2024 г. г. Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе

судьи Задворного Е.А., 

с участием государственного обвинителя Нечаевой С.В., 

подсудимого ФИО7,

защитника Лапина К.А.,

при секретаре Ивановой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО7 в составе организованной группы совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах. 

Не позднее второй декады июля 2023 г., у неустановленного следствием лица возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы, с целью последующего осуществления преступной деятельности, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств бесконтактными способами, с использованием сети «Интернет», на территории Российской Федерации в том числе на территории г. Лесосибирска Красноярского края, реализуя который, располагая возможностью приобретения синтетических наркотических средств крупными партиями, обладая организаторскими способностями, не позднее второй декады июля 2023 г. разработало структуру организованной преступной группы, схему её функционирования, которая действовала в телекоммуникационной сети «Интернет» посредством созданных им «Интернет – магазинов» по реализации наркотических средств, в том числе на территории г. Лесосибирска Красноярского края под именем «Магомед Shop» (Магомед шоп), разработало механизм совершения преступлений по реализации наркотических средств бесконтактным способом с использованием приложений-мессенджеров по обмену сообщениями «Telegram»(Телеграмм), «WhatsApp»(Ватсап), регистрируя в них вымышленные имена, возложив на себя функции по координации действий участников организованной группы, общего руководства преступной группы, в том числе систематических организаций сбытов наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы, регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты за выполненную работу, путем наложения денежных штрафных санкций за несвоевременное исполнение указаний организатора организованной преступной группы.

Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное следствием лицо, являясь организатором преступной группы использовало банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО3, а также в сети «Интернет», через интернет-программу «Telegram»(Телеграмм), посредствам созданного им интернет-чата под названием «Магомед Shop» размещало в нем предложения неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств и получения от этого преступного дохода, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

Во второй декаде июля 2023 г., в ходе переписки в сети «Интернет», неустановленное следствием лицо использующее банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО3, (далее организатор преступной группы), исполняя роль организатора преступной группы, предложило Свидетель №1, приговор в отношении которой вступил в законную силу, на возмездной основе, осуществлять распространение (сбыт) наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Лесосибирске Красноярского края, на что Свидетель №1, действуя из корыстных побуждений, преследуя личную материальную заинтересованность, добровольно ответила согласием, вступив тем самым в созданную неустановленным следствием лицом организованную преступную группу. Получив от Свидетель №1 согласие, неустановленное следствием лицо, осуществляя руководство организованной преступной группой, путем переписки в Интернет-программе «WhatsApp»(Ватсап), используя различные зарегистрированные учетные записи, обеспечило Свидетель №1 инструкциями по способу размещения наркотических средств в тайниках, порядку передачи информации о местах закладок наркотических средств, обозначив тем самым Свидетель №1 ее преступную роль «закладчика» наркотических средств в составе организованной группы, определив ей размер оплаты при реализации наркотических средств. Согласно устойчивой схемы незаконного сбыта наркотических средств и распределенным между участниками организованной группы преступным ролям, Свидетель №1 должна была поддерживать переписку через Интернет-приложения с организатором преступной группы, получать от него информацию с адресами закладок крупных партий наркотических средств, забирать наркотические средства из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения, информировать руководителя преступной группы о получении наркотических средств из тайника, хранить наркотик в недоступном для иных лиц местах, фасовать наркотическое средство на дозы разовых незаконных сбытов, помещать в тайники на территории различных регионов Российской Федерации в том числе в г. Лесосибирске Красноярского края, фотографии которых, вместе с описанием адресов тайников, через сеть «Интернет», направлять организатору преступной группы, который в свою очередь, через Интернет-программу «Telegram»(Телеграмм), полученные от Свидетель №1 фотографии с описанием адресов тайников с наркотическими средствами, заложенными Свидетель №1, должен был, после получения платежа, направлять покупателям наркотических средств, осуществлять вознаграждение в безналичной денежной форме Свидетель №1, за ее участие в преступной деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средство под именем «Магомед Shop» (Магомед шоп). Свидетель №1 в свою очередь, во второй декаде июля 2023 г., сообщила ранее знакомому ФИО7 о существовании в сети Интернет интернет-магазина по продаже наркотических средств, куда она за вознаграждение устроилась в качестве «закладчика» наркотических средств. ФИО7 с целью материального обогащения сообщил Свидетель №1 о своем желании трудоустроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств, о чем она сообщила организатору преступной группы. После чего, не позднее второй декады июля 2023 г., в ходе переписки в сети «Интернет», с целью обеспечения бесперебойной работы интернет-магазина по продаже наркотических средств организатор преступной группы предложил ФИО7 на возмездной основе осуществлять распространение(сбыт) наркотических средств, на что ФИО7, действуя из корыстных побуждений, преследуя личную материальную заинтересованность, добровольно ответил согласием, вступив тем самым в созданную неустановленным следствием лицом организованную преступную группу.

Получив от ФИО7 согласие, неустановленное следствием лицо, осуществляя руководство организованной преступной группой, путем переписки в Интернет-программе «WhatsApp»(Ватсап), используя различные учетные записи, обеспечило его инструкциями по способу размещения наркотических средств в тайниках, порядку передачи информации о местах закладок наркотических средств, обозначив тем самым ФИО7 его преступную роль «закладчика» наркотических средств в составе организованной группы, определив ему размер оплаты при реализации наркотических средств. Согласно устойчивой схемы незаконного сбыта наркотических средств и распределенным между участниками организованной группы преступным ролям, ФИО7 должен был предоставлять транспортное средство, перевозить Свидетель №1 до мест нахождения тайников с наркотическими средствами, и мест размещения ею наркотических средств по тайникам, а также лично поддерживать переписку через Интернет-приложения с организатором преступной группы, совместно с Свидетель №1 помещать в тайники наркотические средства, в том числе на территории г. Лесосибирска Красноярского края. 

В целях обеспечения конспирации и безопасности членов организованной группы, неустановленное следствием лицо, являющееся организатором преступной группы, умышленно сохраняло в тайне от участников преступной группы свои личные данные, исключив их личное знакомство и личное общение между собой, организовало связь с участниками преступной группы через систему быстрого обмена интернет - сообщениями, а передачу-получение наркотических средств для последующего сбыта их потребителям, исключительно через закладки в тайниках, то есть бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет». Финансирование участников организованной преступной группы неустановленное следствием лицо, являясь организатором преступной группы, обеспечило путем перевода денежных средств безналичным способом, что обеспечивало полную анонимность в финансовой сфере. 

Таким образом, неустановленное следствием лицо, использующее банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО3, действующее в сети «Интернет» посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием «Магомед шоп», использующее в программах «Telegram»(Телеграмм), «WhatsApp»(Ватсап), различные учетные записи, создало организованную преступную группу, целью которой являлся систематический незаконный сбыт наркотических средств, в которую вовлекло Свидетель №1, ФИО7, действовавших в составе указанной группы по 10 августа 2023 года, до пресечения преступной деятельности сотрудниками полиции, обеспечив при этом устойчивость связей между членами группы, согласованность и сплоченность действий её участников при совершении преступлений, на основе общих преступных замыслов и четкого распределения ролей между участниками группы. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Красноярского края, в составе организованной группы, не позднее 01 августа 2023 г., неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» посредством Интернет–магазина по продаже наркотических средств под названием «Магомед-шоп», являющееся организатором и руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им преступному плану, для осуществления единого с Свидетель №1 и ФИО7 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети Интернет, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, действуя с прямым умыслом, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, приискало неустановленного поставщика наркотических средств, у которого при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 16,861 грамма, и организовало доставку вышеуказанного наркотического средства на территорию г. Лесосибирска, где организовало его незаконное хранение в тайнике, расположенном на территории г. Лесосибирска Красноярского края в точке с географическими координатами №, направив Свидетель №1 задание об извлечении из указанного тайника вышеуказанного наркотического средства, осуществление его фасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку, в размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Свидетель №1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, выполняя указание организатора преступной группы, в дневное время 01 августа 2023 г., действуя с прямым умыслом, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, при неустановленных обстоятельствах, извлекла из указанного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 16,861 грамма, поместив указанное вещество в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> г. Лесосибирска Красноярского края. Часть указанных наркотических средств Свидетель №1 расфасовала на отдельные свертки и разместила по отдельным тайникам на территории г. Лесосибирска Красноярского края, получив сообщение от организатора преступной группы, что ФИО7 выехал из Челябинской области в г. Лесосибирск Красноярского края с целью дальнейшего выполнения возложенных на него обязанностей по размещению наркотических средств по тайникам на территории г. Лесосибирска Красноярского края. 

10 августа 2023 г. ФИО7, прибывший по указанию организатора преступной группы в г. Лесосибирск Красноярского края, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> г. Лесосибирска Красноярского края, совместно с Свидетель №1 выполняя указание организатора, действуя с прямым умыслом, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, расфасовали оставшиеся наркотические средства на дозы разовых незаконных сбытов, и в этот же день, то есть 10 августа 2023 г. в дневное время, действуя согласно отведенной им в организованной группе преступной роли, разложили по отдельным тайникам на территории г. Лесосибирска Красноярского края вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в том числе поместив:

- в тайник, расположенный в 100 метрах в восточном направлении от дома № № по ул. 

<

адрес> г. Лесосибирска Красноярского края, в точке с географическими координатами №, массой 0,312 грамма; 

- в тайник, расположенный на обочине автодороги Красноярск-Енисейск в районе поворота на ул. 

<

адрес>, г. Лесосибирска, в точке с географическими координатами №, массой 0,340 грамма;

- в тайник, расположенный в лесном массиве в 20 метрах от автодороги Красноярск-Енисейск в западном направлении, в точке с географическими координатами №, массой 0,348 грамма;

- в тайник, расположенный в 30 метрах в западном направлении от автодороги Красноярск –Енисейск в точке с географическими координатами №, массой 0,338 грамма. А также в тайник, расположенный в 150 метрах в юго-восточном направлении от торца здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> г. Лесосибирска Красноярского края, поместив 56 свертков указанного наркотического средства общей массой 15,523 грамма. А всего разместив по указанным тайникам наркотических средств общей массой 16,861 грамма. Описание адресов тайников с наркотическими средствами, Свидетель №1 сформировала в своём мобильном телефоне, и согласно отведённой ей преступной роли, 10 августа 2023 г. в дневное время, посредством программы обмена сообщениями, направила организатору преступной группы для их дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Лесосибирска Красноярского края 

Однако, Свидетель №1, ФИО7 и организатор преступной группы не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, так как 10 августа 2023 г. в 18 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в 50 метрах от 

<

адрес> края, Свидетель №1, ФИО7 были задержаны сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску. 

11 августа 2023 г., в период времени с 13 часов 36 минуты по 14 часов 39 минуты, в ходе проведения сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участков местности по вышеуказанным тайникам, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 1,338 грамма, что является значительным размером.

31 августа 2023 г., в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 55 минут, в ходе проведения проверки показаний обвиняемого ФИО7, был обнаружен тайник с 56 свертками, расположенный по указанному выше с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 15,523 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, организатор преступной группы, Свидетель №1, ФИО7, действуя в составе организованной группы, выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 16,861 грамма, что является крупным размером, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного вещества, так как в ходе оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер, превышающий 2,5 грамма наркотического средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, но не превышающий 1000 гр., признается крупным размером.

Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Лесосибирска Красноярского края, в составе организованной группы, не позднее 03 августа 2023 г., неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» посредством интернет–магазина по продаже наркотических средств под названием «Магомед шоп», являющееся организатором и руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им преступному плану, для осуществления единого с Свидетель №1 и ФИО7 преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети Интернет, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, действуя с прямым умыслом, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, приискало неустановленного поставщика наркотических средств, у которого при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 11,936 грамма, и организовало доставку вышеуказанного наркотического средства на территорию г. Лесосибирска, где организовало его незаконное хранение в тайнике, расположенном на территории г. Лесосибирска Красноярского края в точке с географическими координатами №, направив Свидетель №1 10 августа 2023 г. в 17 часов 49 минут задание об извлечении из указанного тайника вышеуказанного наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Свидетель №1, ФИО7 согласно отведенной им роли в составе организованной группы, 10 августа 2023 г. в вечернее время, выполняя указание её организатора, действуя с прямым умыслом, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, действуя согласованно между собой, извлекли из указанного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 11,936 грамма, что является крупным размером, которое Свидетель №1 поместила в карман куртки ФИО7 с целью размещения указанных наркотических средств по отдельным тайникам на территории г. Лесосибирска Красноярского края и дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако, Свидетель №1, ФИО7 и организатор преступной группы не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, так как 10 августа 2023 г. в 18 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в 50 метрах от дома № №, ул. 

<

адрес> г. Лесосибирска Красноярского края, Свидетель №1, ФИО7 были задержаны сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску. 

10 августа 2023 г. в период времени с 19 часов 06 минут до 19 часов 27 минут в ходе личного досмотра у ФИО7, был обнаружен и изъят сверток с находящимимися в нем 50 свертками, с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 11,936 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, организатор преступной группы, Свидетель №1, ФИО7, действуя в составе организованной группы, выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 11,936 грамма, что является крупным размером, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного вещества, так как в ходе оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метадон (фенадон, долофин) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер, превышающий 1 грамм наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), но не превышающий 100 грамм, признается крупным размером.

В судебном заседании ФИО7 виновным себя не признал, показав, что обвинение строится на предположениях, с ФИО8 он познакомился в г. Челябинске, когда работал в такси, возил ее, она дала его телефон ФИО6. Ему позвонил ФИО6, попросил привести Свидетель №1, так как та носила его ребенка, перевел 15000 руб. на проезд. 09 августа вечером он приехал в Лесосибирск, чтобы забрать ее, не был в курсе, чем занимается ФИО8. 10 августа ФИО8 просила подойти к месту, где надпись «Лесосибирск» деревянными буквами, затем он с ней ходил к реке, где ФИО8 подошла, что-то ему положила, затем их задержали.

Виновность подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

На основании п.4 ч.2 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, работающего оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что примерно с начала августа 2023 г. начала поступать оперативная информация о том, что на территории г. Лесосибирска начал осуществлять преступную деятельность нелегальный интернет-магазин по продаже наркотических средств: героин, метадон бесконтактным способом под названием «

<

данные изъяты>». У данного интернет-магазина в программе «Telegram» имеется закрытый чат под названием «

<

данные изъяты>», в который в качестве участников входят лица, осуществляющие покупки в интернет-магазине. В чате имеется «администратор», имя которого в «Telegram» «

<

данные изъяты>», адрес @

<

данные изъяты>. В чате «администратор» добавляет либо исключает участников, выставляет в чат сообщения о времени начала продаж в конкретный день, а также наличии «товара» в городах. С «покупателями» наркотиков «администратор» интернет-магазина общается в программе «Telegram» через личные сообщения, оплата за наркотические средства осуществлялась на банковскую карту «Сбербанка» №. После получения оплаты, «покупателю» наркотиков «администратор» в программе «Telegram» отправлял адрес «закладки». В начале августа 2023 г. была получена оперативная информация, что к деятельности данного интернет-магазина причастна Свидетель №1, которая 30 июля 2023 г. прибыла самолетом в г. Красноярск, после чего 01 августа 2023 г. приехала в г. Лесосибирск, где арендовала квартиру по адресу: г. Лесосибирск, 

<

адрес>. ФИО8 получала от «администратора» интернет-магазина адрес оптовой «закладки» с наркотическим средством, который находился на территории г. Лесосибирска. За проделанную работу, ФИО8 получала денежное вознаграждение, на свою банковскую карту «Сбербанка». 10 августа 2023 г. была получена оперативная информация, что в г. Лесосибирск прибыл из г. Челябинск ФИО7 для выполнения роли «закладчика», который с банковской карты «Сбербанка» №, получил перевод на свою банковскую карту «Альфа банка» денежные средства в сумме 15000 рублей. 10 августа 2023 г. в период с 17:30 часов до 18:20 часов им, а также оперативными сотрудниками ОНК Свидетель №1 и ФИО4, в отношении ФИО8 и Сарабекова было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Так, 10.08.2023 г. в 17:30 часов участники оперативно-розыскного мероприятия прибыли в район дома № № по ул. Белинского г. Лесосибирска, где установили визуальное наблюдение за подъездом № № указанного дома, откуда вышли ФИО7 и Свидетель №1, и сразу направились в сторону набережной реки «Енисей» г. Лесосибирска, где были задержаны, доставлены в помещение ОНК по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра, в ходе которого у ФИО7 в заднем кармане одетой на нём куртки обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством метадон, сотовый телефон, банковская карта «Сбербанка»; у ФИО8 изъято 2 сотовых телефона. По месту проживания ФИО8 и ФИО8 в жилище по адресу: г. Лесосибирск, 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого изъято трое электронных весов, упаковочный материал (полимерные пакеты, изолента). Далее, 11 августа 2023 г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование участков местности, адреса которых были обнаружены в изъятом у Свидетель №1 сотовом телефоне «Redmi». В 4-х местах на территории г. Лесосибирска, в лесном массиве было изъято 4 свёртка с наркотическим средством героин. При просмотре фототаблицы с осмотра телефона Свидетель №1, можно обратить внимание на то, что 3 фотографии из 4-х, сделаны с использованием одной программы для фиксации координат и участка местности, это программа «NoteCam», которая и установлена в мобильном телефоне Свидетель №1, все фотографии располагаются в горизонтальном положении, в нижнем левом углу указано описание в виде географических координат, без указания территории нахождения, в нижнем правом углу названием программы «NoteCam». Однако, одна из 4-х фотографий изготовлена не с использованием указанной программы, так как фотография в вертикальном положении, описание адреса выполнено текстом белого цвета, с указанием географических координат и конкретного места нахождения участка местности, то есть указана территория. То есть, фотография сделана не с мобильного телефона Свидетель №1. При этом, если сравнить с фотографиями обнаруженными в телефоне ФИО8, хранящиеся в папке «Отправленные» (фотографии участков местности с географическими координатами, на которых специальными метками были отмечены конкретные места на территории Челябинской области), можно сделать вывод, что фотографии изготовлены с использованием одной и той же программы, а именно установленной в мобильном телефоне ФИО8 - «SpotLens». В ходе следствия, он участвовал 31 августа 2023 г. в проверки показаний на месте, с участием Свидетель №1 и ФИО8. При этом и Свидетель №1 и ФИО8 указали на один и тот же район, но Свидетель №1 не указала участок местности, где находились свертки с наркотиками, при этом ФИО8 указал участок местности, где и были обнаружены 56 свертков с наркотическим средством героин (Том № 3, л.д. 80-84).

Свидетель Свидетель №1 и ФИО4 в судебном засдании дали показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2

В судебном заседании была допрошена Свидетель №1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которая подтвердила показания, оглашенные по правилам ч.3 ст. 281 УПК РФ, о том, что она познакомилась с ФИО11 в г. Челябинске, тот работал в такси, возил ее за закладками. В этот же период времени ей на сотовый телефон в программе «WhatsApp» позвонил ранее неизвестный мужчина, представился «ФИО6», и предложил работать курьером в его интернет-магазине по продаже наркотических средств под названием «ФИО6-shop», с оплатой 300 руб. за каждую сделанную закладку. Номер «ФИО6» она сохранила в телефонне под именем «ФИО2». Разговор с «ФИО6» она вела, в том числе и при ФИО8, когда пользовалась его услугами такси и находилась в салоне автомобиля. В последствии в середине июля 2023 г. она согласилась на предложение «ФИО6» Для того чтобы работать курьером она отправила фото своего паспорта: первого листа и листа с пропиской. Затем «ФИО6» проинструктировал, что именно она будет делать в качестве курьера, а именно: забирать «оптовую» закладку с наркотиком на территории Челябинска, после этого фасовать данную закладку на отдельные свертки, данные свертки помещать в тайники, делать описание адреса и фиксировать географические координаты, затем адрес каждого тайника с наркотиком отправлять оператору, он в свою очередь будет сообщать адреса тайников приобретателям. В очередной раз при телефонном разговоре между ней и «ФИО6» присутствовал ФИО8, тот услышал телефонный разговор, который они вели о количестве свертков, о деньгах, которые должен перевести ФИО6, и ФИО8 стал расспрашивать, чем она занимается. Она рассказала ФИО8, что устроилась курьером в интернет-магазин по продаже наркотических средств, помещает свертки с наркотиками по тайникам, получает за это деньги. ФИО8 сказал, что он тоже желает заработать денег. Она сообщила «ФИО6» его номер телефона и сказала, что есть человек, у него машина, который желает поработать либо курьером, либо водителем. И при очередной встрече с ФИО8 тот сообщил ей, что с ним связался «ФИО6», что теперь он будет работать вместе с ней в качестве водителя. В связи с отсутствием работы в Челябинске «ФИО6» отправил ее в Красноярск, о чем она сообщила ФИО8, но тот с ней поехать не смог. 30 июля 2023 г. он отправилась в г. Лесосибирск, где по приезду сняла квартиру по адресу: 

<

адрес> Периодически она не выходила на связь с «ФИО6», так как сама употребляла наркотик, в связи с чем последний купил билеты ФИО8, который должен был продолжать ее работу. 9 августа 2023 г. ФИО8 приехал в г. Лесосибирск. На момент приезда ФИО8 в квартире находился наркотик героин, который она и ФИО8 совместно расфасовали по сверткам. Затем она и ФИО8 по указанию «ФИО6» 10.08.2023 отправились делать закладки, при этом она помещала свертки в тайник, ФИО8 находился рядом, и как они договаривались, сообщал о появлении посторонних лиц, чтобы она вовремя могла среагировать и спрятать свертки. Затем ФИО8 сказал, что надо делать быстрее, забрал все свертки с наркотиками себе, и стал помещал свертки по тайникам, сам фотографировал, затем скидывал фото адреса ей на телефон, затем делал это самостоятельно. Размещали свертки с ФИО8 в районе автодороги, там же расположены продуктовые магазины, время было дневное. Затем они увидела человека в камуфляжной форме, испугались, и ФИО8 выбрав время, все оставшиеся свёртки, то есть 56 штук поместил в один тайник, она конкретное место не видела, только участок. После чего они ушли домой. Затем «ФИО6» дал указание ей и ФИО8 забрать оптовую закладку в г. Лесосибирске, где находился метадон и затем разместить уже ФИО8 одному по тайникам, а она должна была уехать в Челябинск. Так, 10 августа она получила адрес тайника с метадоном, после чего она и ФИО8 отправились за оптом. По описанию и координатам в районе р. Енисей она и ФИО8 обнаружили сверток, который был в изоленте белого цвета, данный сверток она сразу положила ФИО8 в задний карман куртки, который закрывается на молнию. Из этого же кармана она доставала свертки, когда они вместе с ФИО8 размещали их, и тут он повернулся к ней спиной, чтобы она поместила свёрток именно ему в этот карман. И только они направились в сторону арендованной квартиры, были задержаны сотрудниками полиции (Том № 3, л.д.119-123, 128-130, 131-137, 138-143, 144-146).

Кроме того вина ФИО7, также подтверждается материалам дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 10 августа 2023 г., примерно в 18 часов 20 минут, в ходе ОРМ «Наблюдение», в 50 метрах от дома № №, по ул. 

<

адрес>, г. Лесосибирска были задержан: ФИО7, Свидетель №1 В ходе личного досмотра ФИО7, было обнаружено вещество, предположительно наркотическое (Том № 1, л.д.35);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому оперуполномоченными ОНК ОМВД России по г. Лесосибирску Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО4 10.08.2023 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого 10.08.2023 г. в 17:30 часов участники оперативно-розыскного мероприятия прибыли в район 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где установили визуальное наблюдение за подъездом № № указанного дома. Примерно в 17:43 часов 10.08.2023 г. из подъезда № 

<

адрес> вышли ФИО7 и Свидетель №1, далее они направились в сторону набережной реки «Енисей» г. Лесосибирска. Выйдя на набережную реки «Енисей», данные граждане направились в южном направлении по набережные реки «Енисей». С целью конспирации, визуальное наблюдение за ними было прекращено. Примерно в 18:15 минут было повторно возобновлено визуальное наблюдение, в ходе которого был обнаружен ФИО7, который сидел на лавочке, расположенной примерно в 50 метрах от дома № 

<

адрес>. Примерно в 18:17 визуально была установлена Свидетель №1, которая села на лавочку рядом с ФИО7 Примерно в 18:19 Свидетель №1 встала с лавочки и начала движение в южном направлении набережной реки «Енисей», отойдя от ФИО7 примерно на 10-15 метров. После чего, примерно в 18:20 часов ФИО7 и Свидетель №1 были задержаны (Том №, л.д.36-37);

- актом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов), согласно которому 10.08.2023, в период времени с 19 часов 06 минут до 19 часов 27 минут в служебном помещении по адресу: ул. Мира, 5А г. Лесосибирска у ФИО7 в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Самсунг»; в заднем кармане куртки закрытом на замок-молнию был обнаружен сверток из изоленты белого цвета с надписью «Мёд»; в правом кармане джинс была обнаружена банковская карта ПАО Сбербанк (Том №1, л.д. 38-42);

- актом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов), согласно которому 10.08.2023, в период времени с 19 час. 31 мин. до 19 час. 47 мин. в служебном помещении по адресу: 

<

адрес> г. Лесосибирска у Свидетель №1 в правом кармане джинс был обнаружен сотовый телефон «Tecno»; в левом кармане джинс обнаружен сотовый телефон «Redmi (Том №, л.д.46-49);

- актом обследования, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств согласно которому 11.08.2023 г. в период времени с 13 часов 36 минут до 14 часов 39 минут произведено обследование участков местности, расположенных на территории 

<

адрес>, в ходе указанного ОРМ были обнаружены: в тайнике, расположенном в 100 метрах в восточном направлении от дома № № по 

<

адрес> г. Лесосибирска Красноярского края, в точке с географическими координатами №, сверток синего цвета с веществом внутри; в тайнике, расположенном на обочине автодороги Красноярск-Енисейск в районе поворота на 

<

адрес>, г. Лесосибирска, в точке с географическими координатами №, сверток синего цвета с веществом внутри; в тайнике, расположенном в лесном массиве в 20 метрах от автодороги Красноярск-Енисейск в западном направлении, в точке с географическими координатами №, сверток синего цвета с веществом внутри; в тайнике, расположенном в 30 метрах в западном направлении от автодороги Красноярск–Енисейск в точке с географическими координатами №, сверток синего цвета с веществом внутри. Свертки, обнаруженные в указанных тайниках изъяты помещены в отдельные пакеты (Том № 1, л.д. 66-75);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые 11.08.2023 г. в ходе проведения ОРМ «Обследования, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участков местности, расположенных на территории г. Лесосибирска, вещества, содержащие в своем составе наркотические средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Том № 1, л.д. 192-197, 198);

- протоколом обыска согласно которому, сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Лесосибирску 11.08.2023 г. проведен обыск в квартире по адресу: ул

<

адрес> г. Лесосибирска Красноярского края, где в комнате на полке стола, расположенного около окна обнаружены электронные весы, три мотка липкой ленты, в комнате на нижней полке стола, расположенного у окна в коробке из-под сотового телефона «Tecno 19Pro», обнаружены 2 электронных весов, в комнате в тумбочке, расположенной справа от входа в комнату обнаружены бесцветные полимерные пакеты с контактными застежками красного цвета по верхнему краю. В сумке черного цвета в портмоне обнаружены банковские карты: Почта банк, Альфа банк, ПАО Сбербанк (Том № 1, л.д. 95-110);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые 11.08.2023 г. в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> г. Лесосибирска Красноярского края, банковские карты: Почта банк, Альфа банк, ПАО Сбербанк, принадлежащие ФИО7 (Том № 1, л.д. 210-214, 215-216);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые 11.08.2023 г. в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> г. Лесосибирска Красноярского края, 3-е электронных весов (Том № 1, л.д. 218-223, 224-225)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые 11.08.2023 г. в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> г. Лесосибирска Красноярского края, три мотка липкой ленты типа скотч, синего и прозрачного цветов (Том № 1, л.д. 227-228, 229)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые 11.08.2023 г. в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> г. Лесосибирска Красноярского края 714 полимерных пакеты прямоугольной формы, размером 75х40 мм, с контактной застёжкой и полосой красного цвета, 10 полимерных светлых пакетов прямоугольной формы, размером 115х70 мм., с контактной застежкой и полосой красного цвета, один полимерный пакет светлого цвета прямоугольной формы, размером 190х85 мм., с контактной застежкой и 1 светло-зеленый полимерный пакет (Том № 1, л.д. 235-237, 238);

- протоколом проверки показаний ФИО7 от 31 августа 2023 года, в ходе которой ФИО7 указал направление движения, а затем местонахождение 56 свертков, обмотанных изолентой синего цвета с веществом внутри, упакованных в один полимерный пакет (Том № 1, л.д. 134-136);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые 31.08.2023 г. в ходе проведения проверки показаний на месте с участием ФИО7 вещества, содержащие в своем составе наркотические средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) (Том № 1, л.д. 200-201, 202);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотических средств, изъятых 31.08.2023 г. в ходе проведения проверки показаний с участием ФИО7, которая представляет собой 56 фрагментов бесцветной полимерной пленки, 56 фрагментов изоляционной ленты синего цвета (Том № 1, л.д. 231-232, 233)

- данными осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Tecno» (техно), изъятый у Свидетель №1 в ходе личного досмотра 10.08.2023 г., в телефоне имеется сим-карта компании «ТЕЛЕ2» абонентский номер №. На экране телефона обнаружен ярлык установленной программы «NoteCam». При просмотре памяти сотового телефона «Tecno» в папке «Sent» (отправленные) обнаружена фотография под названием «IMG-20230810-WA0013.jpg», на которой отображаются географические координаты: №, время: 10-08-2023 14:36, специальным знаком в виде точки указано конкретное место (Том №1, л.д. 241-249,250);

- данными осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Redmi» (Редми), принадлежащий Свидетель №1, изъятый 10.08.2023 г. в ходе личного досмотра. В корпусе телефона сим-карта отсутствует. На экране телефона обнаружен ярлык установленной программы «WhatsApp». Пользователь данной программы зарегистрирован под именем «V», на номер телефона +№. При открытии вкладки «Чаты» обнаружены переписки с различными пользователями, среди которых с пользователем под именем «ФИО2». Пользователь «ФИО2» зарегистрирован в программе «WhatsApp» на номер телефона +№. С пользователем «ФИО2» имеется переписка за 10 августа 2023 г. об окончании работы через 2 дня и отъезде, о количестве адресов, в том числе отправленных «Бахой», точности в метрах на пересланных фотографиях, а также фотографии: от 10.08.2023 г., время 17:49 часов. Фотография, полученная от пользователя «ФИО2»: «На фотографии отображается участок местности, на котором специальным знаком в виде точки красного цвета указано конкретное место, в левом нижнем углу отображаются географические координаты: №, также отображается время: 03-08-2023 12:02 и описание: мёд 50шт» (оптовая партия наркотического средства метадон изъята в ходе личного досмотра ФИО7). На экране телефона обнаружен ярлык установленной программы «NoteCam» (приложение для камеры в сочетании с информацией GPS на фотографии отображается водяной знак «Powered by NoteCam»). В памяти телефона имеется папка под названием «Sent» (отправленные) При открытии папки с файлами «Sent» обнаружены различные фотографии интерес представляют следующие: Фотография под названием «IMG-20230810-WA0015», обнаруженная в памяти сотового телефона «Redmi», на которой отображается участок местности, специальным знаком в виде точки красного цвета указано конкретное место, в левом углу фотографии отображаются географические координаты: №, а также время: 10-08-2023 12:20 (фото № 29), выполнена с помощью программы «NoteCam». Фотография под названием «IMG-20230810-WA0050», обнаруженная в памяти сотового телефона «Redmi», на которой отображается участок местности, специальным знаком в виде точки зеленого цвета указано конкретное место, в левом углу фотографии отображаются географические координаты: №, а также время: 10-08-2023 13:01 (фото № 30); выполнена с помощью программы «NoteCam». Фотография под названием «IMG-20230810-WA0056», обнаруженная в памяти сотового телефона «Redmi», на которой отображается участок местности; специальным знаком в виде точки красного цвета указано конкретное место, в левом углу фотографии отображаются географические координаты: №, а также время: 10-08-2023 13:11 (фото № 31); отличается от других изображений, выполнена не с использованием программы «NoteCam». Фотография под названием «IMG-20230810-WA0064», обнаруженная в памяти сотового телефона «Redmi», на которой отображается участок местности специальным знаком в виде точки красного цвета указано конкретное место, в левом углу фотографии отображаются географические координаты: №, а также время: 10-08-2023 13:24 (фото № 33). выполнена с помощью программы «NoteCam» (Том №2, л.д. 1-24, 25);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический DVD-R диск «Приложение к заключению эксперта № 157». В ходе осмотра установлена дополнительная информация, полученная экспертом при проведении экспертизы сотового телефона «Redmi» (Редми), изъятого у Свидетель №1 Обнаружены многочисленные фотографии, где отображаются участки местности, в левом нижнем углу отображаются географические координаты, а также время: 10-08-2023, выполненные с использованием программы «NoteCam» (на каждой фотографии отображается водяной знак «Powered by NoteCam»), а также фотографии выполненные с использованием программы «SpotLens». Кроме того, обнаружены фотографии с изображением участков местности, где в нижнем левом углу отображаются географические координаты, даты их изменения: 01 августа 2023 г., 03 августа 2023 г., 04 августа 2023 г., 8 августа 2023 г.. Кроме того, обнаружены фотографии с изображением участков местности, где в нижнем левом углу отображаются географические координаты, которые соответствуют расположению на территории г. Красноярска, Емельяновского района, г. Краснодар. В том числе имеется адрес оптовой партии наркотического средства, полученный Свидетель №1 01.08.2023 г. на территории г. Лесосибирска в точке с географическими координатами № (Том № 2, л.д. 27-102);

- данными осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» (Самсунг), принадлежащий ФИО7, изъятый 10.08.2023 г. в ходе его личного досмотра. В корпусе телефона сим-карта компании «Мегафон» №. На экране телефона обнаружен ярлык установленной программы «WhatsApp». Пользователь данной программы зарегистрирован под именем «БРАТ», на номер телефона +№. При открытии вкладки «Чаты» отображаются переписки с различными пользователями, среди которых с пользователем «ФИО1» и «ФИО2». Пользователь «ФИО1» зарегистрирован в программе «WhatsApp» на номер телефона +№. С пользователем «Свидетель №1» имеется переписка за период с 05 августа 2023 г. по 10 августа 2023 г. о том, что ФИО8 едет в 

<

адрес>, ФИО8 сообщает ему адрес места жительства в г. Лесосибирске. Пользователь «ФИО2» зарегистрирован в программе «WhatsApp» на номер телефона +№. С пользователем «ФИО2» имеется переписка за период с 07 августа 2023 г. по 10 августа 2023 г.. Интерес представляют голосовые сообщения перекопированные на компакт диск, на таджикском языке, а также сообщения за 07 августа 2023 года, в ходе которых ФИО8 сообщает ФИО6 свои реквизиты, последний пересылает чек об операции Сбербанк, отправитель – ФИО5 А., отправлено с карты **** №, сумма перевода 15 000 Р, карта получателя **** №, банк получателя Альфа-Банк». В памяти телефона в папке под названием «Sent» (отправленные), находится 341 элемент. При открытии папки «Sent» обнаружены различные фотографии, на которых отображаются участки местности, в левом нижнем углу отображаются дата и время, географические координаты, адрес местоположения и описание, согласно свойствам, дата последнего изменения: 09 июля 2023 г., 10 июля 2023 г., 11 июля 2023 г., 12 июля 2023 г., 14 июля 2023 г. На экране телефона обнаружен ярлык установленной программы «SpotLens». Настройки программы «SpotLens», отображаемые при открытии данной программы. Все фотогрвфии выполнены с использованием данной программы. Голосовые сообщения, обнаруженные в программе «WhatsApp» в переписке между пользователем «БРАТ» и «ФИО1» - были скопированы на DVD-R диск в папку под названием «Голосовые Свидетель №1». Голосовые сообщения, обнаруженные в программе «WhatsApp» в переписке между пользователем «БРАТ» и «ФИО2» - были скопированы на DVD-R диск в папку под названием «Голосовые ФИО6» (Том № 2, л.д. 104-160, 161);

- протоколом осмотра диска с голосовыми сообщениями от пользователя под именем «ФИО2», перекопированные в ходе осмотра сотового телефона «Samsung» (Самсунг) за период с 7 по 9 августа 2023 г. с участием переводчика ФИО9 о приобретении билетов до г. Красноярск, необходимости приезда в г. Лесосибирск (Том 2, л.д. 163-167);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому с применением фотосъемки и компьютерной техники осмотрены: диск с видеозаписью проведенного 10 августа 2023 г. личного досмотра Свидетель №1, диск с видеозаписью проведенного 10 августа 2023 г. личного досмотра ФИО7 В ходе осмотра было установлено наличие видеозаписей, подтверждающих обстоятельства проведенных досмотров (Том № 2, л.д.177-188, 189);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому с применением фотосъемки и компьютерной техники, с участием обвиняемой Свидетель №1 и ее защитника Гармашовой А.А. осмотрен диск с видеозаписью проведенного 11 августа 2023 г. оператино-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участков местности на территории г. Лесосибирска. В ходе осмотра было установлено наличие видеозаписей, подтверждающих обстоятельства изъятия наркотических средств. (Том № 2, л.д.190-197, 198);

- протоколом выемки, согласно которому у Свидетель №1 изъят фрагмент бумаги с рукописным текстом (Том № 2, л.д. 200);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому с применением фотосъемки и компьютерной техники осмотрен фрагмент бумаги с рукописным текстом, изъятый у ФИО8 в ИВС ОМВД России по г. Лесосибирску, переданный ей ФИО7, следующего содержания: «походу 27 фоток в Челябинске с моего телефона, может ты с моим телефоном была? Как сказать это что…» (Том № 2, л.д. 202-204, 205);

- протоколом следственного эксперимента, в ходе которого установлено, что в программе «Telegram» имеется чат под названием «Магомед Shop», где в качестве участников входит 1829 лиц, среди которых имеется владелец чата (администратор) – «Магомед Шоп». При нажатии на пользователя «Магомед Шоп» на экране отображается его электронный адрес @

<

данные изъяты>. При входе в чат на экране отображается переписка пользователей, состоящих в данном чате. В верхней части экрана указано название чата «Магомед Shop», ниже общее количество участников данного чата, а также участников, находящихся в сети, каждый из которых зарегистрирован под определенным адресом, вступают в чат по ссылке-приглашению. В ходе переписки пользователи интересуются о работе интернет-магазина, оставляют отзывы, к сообщениям прикрепляют фотографии ладони, где находится сверток выполненный из изоленты синего цвета, в том числе данные сообщения имеются за 9, 10 августа 2023 г., также пользователи в сообщениях обращаются к оператору как «Магомед» или «ФИО6», используют названия наркотических средств: «мед» и «хмурый». Так же в чате выкладываются сообщения - объявления рекламного характера «требуется подработка» (Том № 2, л.д. 206-225);

- информацией, полученной из Альфа-банка, согласно которой банковская карта № выпущена на имя ФИО7 07.08.2023 г. на счет данной карты имеется денежный перевод в сумме 15000 рублей с карты № зарегистрированной на имя ФИО3 (Том № 2, л.д.241);

- информацией, полученной из ПАО Сбербанк, согласно которой банковская карта ПАО Сбербанк №, выпущена на имя ФИО7 По карте имеются входящие и исходящие переводы денежных средств на карту и с карты, зарегистрированной на имя Свидетель №1 (Том № 2, л.д. 245-253);

- информацией, полученной из ПАО Сбербанк, согласно которой банковская карта ПАО Сбербанк №, выпущена на имя Свидетель №1 По карте имеются входящие и исходящие переводы денежных средств на карту ПАО Сбербанк ФИО7, и входящие переводы денежных средств с банковской карты № ПАО Сбербанк № ФИО3 (Том № 3, л.д. 41-73);

- информацией, полученной из ПАО Сбербанк, согласно которой банковская карта ПАО Сбербанк № выпущена на имя ФИО3, с которой имеются исходящие переводы денежных средств на банковскую карту Свидетель №1 и перевод на банковскую карту ФИО7 (Том № 3, л.д. 2-37); 

- справкой об исследовании № 1886 от 11 августа 2023 г., согласно которой, на исследование предоставлен сверток из фрагментов изоленты белого цвета с рисунком и надписью: «Мёд», внутри поврежденный пакет из полимерной пленки, содержащий поврежденный пакет из полупрозрачной полимерной пленки светло-зеленого цвета, внутри которого находятся 50 свертков из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, в каждом порошкообразное вещество, представленное в виде комков и частиц различной величины белого цвета, общей массой 11,936 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (Том №1, л.д. 44);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому с применением фотосъемки осмотрены изъятые 10.08.2023 г. в ходе личного досмотра у ФИО7 вещества, содержащие в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) (Том № 1, л.д. 185-188, 189-190);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому с применением фотосъемки осмотрена первоначальная упаковка наркотических средств изъятых 10.08.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО7, которая представляет собой фрагменты изоленты белого цвета с рисунком и надписью: «Мёд», поврежденный пакет из полимерной пленки, поврежденный пакет из полупрозрачной полимерной пленки светло-зеленого цвета, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, и банковская карта ПАО Сбербанк № (Том № 1, л.д. 204-207, 208);

- заключением эксперта № 11\1377 от 08 сентября 2023 г., согласно которого представленные объекты: сверток из тайника, расположенного в точке с географическими координатами №, массой 0,312 грамма; сверток из тайника, расположенного в точке с географическими координатами №, массой 0,340 грамма; сверток из тайника, расположенного в точке с географическими координатами №, массой 0,348 грамма; сверток из тайника, расположенного в точке с географическими координатами №, массой 0,338 грамма, с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) (Том № 1, л.д. 86-88);

- заключением эксперта № 11/1375 от 28 августа 2023 г., согласно которого, представленные на экспертизу вещества, общей массой 11,726 грамма, предоставленные в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «Пакет № 2 Сверток, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО7 … «10» 08.2023», содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (Том № 1 л.д. 59-61);

- заключением эксперта № 11\1376 от 24 августа 2023 г., согласно которого, на поверхности весов (объекты №2 и № 3) обнаружено следовое количество наркотических средств диацетилморфин (героин). 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том № 1, л.д. 118-121);

- заключением эксперта № 11\1504 от 18 сентября 2023 г., согласно которого, представленные на экспертизу вещества №№ 1-56 общей массой 15,523 грамма, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин). 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том № 1, л.д. 145-147);

- заключением эксперта № 157 от 14 сентября 2023 г., согласно которого, исследован мобильный телефон марки «Redmi», изъятый у Свидетель №1, обнаружены графические файлы, на которых изображены участки местности с географическими координатами, которые были скопированы на оптический диск (Том № 1, л.д. 165-169);

- заключением эксперта № 158 от 19 сентября 2023 г., согласно которому, исследован мобильный телефон марки «Samsung», изъятый у ФИО7, обнаружены графические файлы, которые были скопированы на два оптических диска (Том № 1, л.д. 178-182).

Оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступления со стороны правоохранительных органов в соответствии со ст. 6 - 8, 11 - 15 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты представлены органам следствия с соблюдением "Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд", а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона.

Как следует из материалов уголовного дела, предметы, представленные на экспертизу, поступили в упакованном виде, без нарушения целостности упаковки. Заключения экспертиз соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно-обоснованными, нарушений уголовно-процессуального закона и требований Федерального закона от 31 мая 2001 г. N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации" при производстве экспертиз, поводов ставить по сомнение компетентность экспертов и правильность их выводов не имеется.

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО7 в инкриминируемых деяниях. 

Достоверность показаний свидетелей подтверждена объективными данными, содержащимися в протоколах следственных действий и заключениях экспертов.

Оснований сомневаться в достоверности показаний сотрудников правоохранительных органов, а также лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не имеется. Данные, свидетельствующие об их заинтересованности в исходе дела, отсутствуют, тем более, когда Свидетель №1 и сама привлечена к уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотических средств. При этом суд руководствуется при принятии решения показаниями Свидетель №1, данными последней при допросе в качестве обвиняемой 24 октября 2023 года и 05 декабря 2023 года, в ходе которых последняя указала на причастность ФИО7 к совершению преступлений и его преступной роли. Данные показания логичны, последовательны, согласуются с иными материалами дела. В судебном заседании подсудимая подробно указала причины противоречий таких показаний с ее первоначальными показаниями, которые суд находит убедительными, а именно желанием первоначально взять вину на себя, последующими действиями самого ФИО7, который в ходе проверки показаний на месте выдал наркотическое средство, изобличив ее как соучастника, а также ее физическим состоянием, связанным в употреблением наркотического средства в момент первого допроса. Само по себе исполнение сотрудниками полиции своих служебных обязанностей не свидетельствует о личной заинтересованности в исходе дела.

Как следует из заключения судебно-психиатрической экспертизы № 587 от 17.10.2023 г. ФИО7 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В периоды времени, относящихся к деяниям, в которых он подозревается, ФИО7 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими (Том № 4, л.д. 110-111). 

С учетом выводов специалистов, последовательности действия подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде, суд признает ФИО7 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по каждому преступлению по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении размера наркотических средств, суд руководствуется положениями, содержащимися в Постановлении Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Указанный квалифицированный признак нашел свое полное подтверждение. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО7, совместно с Свидетель №1 и неустановленным следствием лицом действовали в соответствии с общим планом, при этом действия каждого из членов группы являлись необходимым условием достижения общей преступной цели. При этом указанные лица заранее объединились в устойчивую и сплоченную группу в целях незаконного сбыта наркотических средств, имели между собой четкое распределение ролей. В своей деятельности, во избежание разоблачения правоохранительными органами, группа стремилась к максимальной степени конспирации, используя различные псевдонимы и сотовую связь, посредством которой исключались личные контакты, как между руководящим составом и закладчиками, так и с покупателями наркотических средств. 

Об организованности группы свидетельствует наличие руководителя в лице неустановленного лица, которое разработало структуру и механизм создаваемой им преступной группы, определило роли участников, разработал механизм конспирации, вовлек в состав организованной преступной группы Свидетель №1 и ФИО7, осуществлял общее руководство группой, был поставщиком наркотических средств, определял цену для реализации наркотиков, распоряжался денежными средствами, поступившими в результате сбыта наркотиков. Обстоятельства совершения преступления указывают на наличие четко разработанного плана, которому следовали члены группы, действуя в соответствии с отведенными им ролями, что свидетельствует о том, что преступления совершались не просто группой лиц по предварительному сговору, а именно организованной группой. 

Члены группы ФИО7 совместно с Свидетель №1, после изъятия последней оптовой партии наркотиков, помещали наркотические средства в тайники и передавали информацию о тайниках с наркотическим средством организатору, который обеспечивал их реализацию, во время раскладки закладок непосредственно Свидетель №1, ФИО10 осуществлял визуальное наблюдение за местностью, с целью избежания их разоблачения. За выполнение своих преступных действий ФИО7 получал оплату по договоренности с неустановленным лицом, в размере, соответствующем отведенной ему роли. Характер сложившихся взаимоотношений участников организованной группы был объединен единым умыслом, направленным на незаконную деятельность, связанную с оборотом наркотических средств.

Использование сотовой телефонной связи и сети "Интернет" для общения внутри организованной группы, ведение переписки о планировании преступлений, о количестве и месте размещения тайников-закладок с наркотическими средствами, исключая тем самым личный контакт между собой и с приобретателями наркотиков, свидетельствует о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). Судом достоверно установлено, что подсудимый с использованием данной связи осуществлял действия, направленные на сбыт наркотических средств. 

Назначая наказание, в соответствии со ст. 6, 60, ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер причиненного и возможного вреда.

ФИО7 по месту жительства, предыдущих работ характеризуется удовлетворительно, замечаний и жалоб от соседей не поступало, к административной и уголовной ответственности не привлекался, на учете в ОП «Курчатовский» УМВД г.Челябинска не состоит.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает по каждому преступлению в силу ч.2 ст. 61 УК, состояние здоровья подсудимого, а также его матери и малолетнего ребенка, на основании п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие троих малолетних детей 2011, 2013, 2018 годов рождения; по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 16,861 грамма на основании п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО7 в ходе проверки показаний на месте 31 августа 2023 г. указал место тайника, в котором обнаружено 56 свертков с наркотическим веществом, тем самым своими действиями способствовал скорейшему обнаружению сделанных им закладок с наркотическими средствами, которые без его помощи обнаружить не представлялось возможным, а проведённые следственные действия до этого момента не дали результатов по его обнаружению. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, роль и степень участия подсудимого в организованной преступной группе в качестве "закладчика", суд полагает, что исправление ФИО7 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, будут достигнуты с применением к подсудимому наказания, в виде реального лишения свободы, в условиях отбывания наказания, в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима, не находя при этом оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении наказания по каждому эпизоду подлежат применению правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

По эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 16,861 грамма, подлежат применению правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется. Фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, чем предусмотрено уголовным законом. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного и степень общественной опасности действий подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек, предусмотренных п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, а именно, сумм, подлежащих выплате адвокату осуществлявшего защиту подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде по назначению, суд учитывает, материальное положение подсудимого, состояние его здоровья и здоровья его близких, наличие на иждивении троих детей и неработающей супруги, полагает возможным освободить подсудимого от возмещения процессуальных издержек в связи с его имущественной несостоятельностью. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, руководствуясь положениями ст. ст. 81,82 УПК РФ, суд считает наркотические средства подлежащими хранению в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Лесосибирску до разрешения выделенного уголовного дела №; первоначальная упаковка, электронные весы, 56 фрагментов первоначальной упаковки, три мотка липкой ленты, фрагмент бумаги с рукописным текстом - подлежат уничтожению как предметы, не представляющий ценности; банковская карта ПАО Сбербанк, 6 банковских карт принадлежащих ФИО11 – подлежат возвращению последнему; диск с графическими файлами, два диска с видеозаписями проведением личного досмотра, диск с видеозаписью проведения ОРМ - подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Приговором Лесосибирского городского суда Красноярского края от 28 марта 2024 года сотовые телефоны «Redmi» и «Tecno», принадлежащие Свидетель №1 конфискованы в доход государства, в связи с чем оснований для принятия решения в отношении указанных предметов в рамках рассматриваемого дела не имеется. 

Из содержания информации, обнаруженной на телефоне «Samsung», принадлежащего ФИО12, не следует, что указанный телефон использовался для совершения вмененных преступлений, в связи с чем оснований для его конфискации не имеется, а телефон подлежит возврату подсудимому.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО7 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, за которые назначить наказание:

- по части 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 16,861 грамма) в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 11,936 грамма) в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 лишение свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения заключение под стражу. В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 11 августа 2023 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: вещество диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 0,302 гр., 0,330 гр., 0,338 гр., 0,328 гр., остаточной массой 15,423 гр. упакованные в один полимерный пакет, вещество метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 11,626 гр., упакованные в один полимерный пакет - хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Лесосибирску до вынесения решения по выделенному уголовному делу №; первоначальную упаковку, электронные весы в количестве 3 штук, 56 фрагментов первоначальной упаковки, три мотка липкой ленты, упаковочный материал, фрагмент бумаги с рукописным текстом – уничтожить; банковскую карту ПАО Сбербанк, 6 банковских карт принадлежащих ФИО7, сотовый телефон «Samsung», принадлежащий ФИО7 – возвратить последнему; диск с графическими файлами, два диска с видеозаписями проведением личного досмотра, диск с видеозаписью проведения ОРМ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы через Лесосибирский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении протоколом судебного заседания, аудиозаписью судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья Е.А. Задворный